

---

# 2019년 6월말 기준 사업보고서

---

2019년 4월 1일 부터  
2019년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 7월 24일

**안의농업협동조합**

조합장 이상인

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당없음

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.11	10명	1.조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급 처리 의안. 2.간부직원 임면 의안. 3.경제사업 신용여신 취급기준 등 개정 의안. 4.유통센터 벼 육묘장 하우스 비닐 교체 의안.
2019.05.07	10명	1.조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급 처리 의안. 2.농산물 출하선급금 지급기준 책정 의안. 3.고정자산(업무용동산) 취득 의안. 4.농축협 인사관련 제규정(모) 개정 의안.
2019.06.11	10명	1.조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급 처리 의안. 2.자금세탁방지업무규정(예) 개정 의안. 3.고정자산(업무용동산, 업무용부동산) 취득 의안.

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분		주요시설	주요사업
사무소	본점	주사무실 산지유통센터(APC) 벼 육묘장 영농자재판매장 하나로마트 농협주유소 가공사업소	여신, 수신, 보험, 카드 등 신용업무 농산물 수탁, 매취사업 (밤,복분자,사과등) 채소(양파), 과일(사과) 수급안정사업 벼 육묘생산 및 배달 연중무휴 영농자재 판매 로컬푸드 정품,정량 유류공급(면세유) 복분자가공 등
	서하지점	주사무실(하나로마트) 임산물 유통센터(곶감경매장) 경제사무실	여신,수신,보험,카드 등 산지 곶감경매장 운영(12월~1월) 구,판매사업 (영농자재판매, 수급안정사업)
	서상지점	주사무실 하나로마트 경제사무실	여신,수신,보험,카드 등 구,판매사업 (영농자재판매, 수급안정사업)
	3개소		

### 나. 인원 현황

조합장(본지점 총괄)				
이사 10			감사 2	
본점(35)			지사사무소(18)	
본점 전무 1			서상지점	서하지점
기획·총무 채권·지도	신용사업	경제사업		
상무 1	상무 1	상무 1	지점장 1	지점장 1
과장 1	팀장 1	과장 3	과장 1	차장 1
과장보 1	과장 1	과장보 2	과장대리 4	과장대리 2
과장대리 3	과장대리 4	과장대리 3	여성복지사 1	여성복지사 1
계약직 1	계장 3	계장 1	계장 3	계장 1
		계장보 1	계장보 1	계약직 2
		계약직 6		
7	10	17	10	8

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

관내 우수인재 양성과 조합원의 학자금부담 경감을 위한 장학사업의 일환으로 조합원 자녀를 선정하여 장학금 10백만원을 전달하였고, 조합원의 농업생산성 향상과 협동정신의 고취 및 농축산업 관련 교류협력 강화를 위한 선진지 견학을 지원하였고, 관내 원로 조합원 및 고령 농업인의 건강증진과 삶의 질 향상을 위한 제6회 안의농협장기 게이트볼 및 그라운드골프 대회를 개최하였으며, 농협중앙회로부터 농가소득증진자금을 신청하여 사과증산작용제제 27백만원, 양과망 16백만원 등 영농자재 지원을 통해 농산물의 상품성 향상과 농가의 생산비 절감을 통한 농가소득향상에 기여하였습니다. 그 밖에도 조합원의 경조사에 2백만원을 지원하고, 영농도우미 활동 및 농촌일손돕기, 농협이동상담실, 조합원이 참여하는 각종 행사를 지원하는 등 총206백만원의 교육지원사업비를 집행하였습니다. 앞으로도 조합원의 소득향상과 복지증진을 위해 노력해나갈 것입니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제사업 중 구매사업은 전년대비 120백만원(2.71%) 감소한 4,330백만원의 매출을 기록하였으며, 이는 유기질비료(보조퇴비)공급분이 미기표되어 발생한 것으로 8월 중 매출기표할 예정입니다.

주유소 사업은 매출액 2,312백만원으로 전년대비 9백만원, 0.43%감소하였으며, 1톤 홈로리 차량을 중앙회보조자금을 신청하여 구입하여 배달지연 및 민원을 해소할 수 있도록 하였습니다.

하나로마트 사업은 매출액 2,217백만원으로 전년대비 112백만원 증가하였습니다. 점차 매출이 개선되고는 있지만, 하나로마트 신축으로 인한 감가상각 등으로 손익분기점달성을 위한 전 조합원의 성원과 이용이 절실합니다.

판매사업은 우리농협이 주력으로 사업을 펼쳤으나 양과, 사과 등 전체적인 소비위축 및 과잉생산으로 인한 가격 하락으로 인하여 전년대비 17.62% 감소한 7,365백만원으로 역조 되었으나, 양과가격이 폭락하고 판로가 어려운 환경 속에서도 적기에 판로를 개척하여 계약재배물량 10만망, 관내 비계약재배물량 5만망을 전량 수매하여 미국, 중국 등으로 수출계약을 체결하여 양과생산농가의 소득향상에 노력하였습니다.

또한 벼 육묘를 성공적으로 생산하여 농가에 배달 완료하였으며, 농산물산지유통센터에 100평의 저온저장고를 신축 완공하여 양과, 사과, 복분자 등 농산물유통 활성화 하도록 하였고, 비가림시설을 확충할 예정이며, 서상지점 경제사업활성화를 위하여 경제사무실을 수리·보수하여 이용에 불편이 없도록 조치하였습니다. 조합원이 우리농협을 믿고 농산물을 생산을 할 수 있도록 생산지 농협으로써 최선의 역할을 다하고 보다 적극적인 마케팅 활동에 매진하여 관내 농산물의 가격안정에 힘쓰도록 하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용사업 중 예금은 1,286억원으로 전년대비 38억원 감소하였고, 상호금융대출은 일반은행권의 금리 인하로 인해 전년대비 1억원 감소하였으며, 현재 1,006억원으로 이중 조합원 대출은 513억원으로 조합원 대출비중이 41.7% 이며 조합원 예금은 587억원으로 조합원이 차지하는 예금비율은 45.7%입니다. 이는 전 직원들이 안의농협 조합원을 비롯한 관내외 고객들로부터 적극적으로 추진한 결과입니다.

상호금융 예대비율은 금감원기준 72.3%로 전년 70.9% 대비 1.4% 증가한 상황입니다. 전년도 중점 추진한 예수금증대에 따른 비율의 변동으로 우리농협이 대출추진을 위한 발판을 마련하였습니다. 상호금융 대출금 운용은 대부분 비조합원의 이용률이 높아 안정적인 사업 운영을 위해서는 조합원님들의 관심과 협조가 필요합니다.

보험사업 수수료는 467백만원의 실적을 올렸으며, 사고보험금은 956건에, 389백만원이 지급되어 가입고객의 부담을 덜어주었습니다. 농촌고령화로 인해 각종 농작업 중 재해사고가 매년 증가되고 있어 모든 농업인에 대한 재해보험가입이 필요한 상황입니다. 또한 최근 기후변화로 인해 농작물피해가 가중되고 있어 농작물재해보험의 필요성이 증대되고 있습니다. 따라서 조합원 여러분께서는 우리 안의농협의 각종 보험을 이용하여 재해사고와 질병뿐만 아니라 농작물재해에도 대비하여 주시기 바랍니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	40,433	13,976	34.57	15,605	△1,629	△10.44	
판 매	24,503	7,365	30.06	8,940	△1,575	△17.62	
구 매	10,341	4,330	41.87	4,450	△120	△2.71	
마 트	5,114	2,127	41.60	2,015	112	5.55	
가 공	0	0	0	0	0	0.00	
기 타	475	154	32.42	200	△46	△23	
상호금융 예수금	잔액	141,000	128,587	91.20	126,555	2,032	1.61
	평잔	135,300	129,012	95.35	123,632	5,380	4.35
상호금융 대출금	잔액	109,400	100,608	91.96	102,314	△1,706	△1.67
	평잔	107,500	100,555	93.54	101,453	△898	△0.88
보험(공제)료	7,425	4,289	57.76	4,097	192	4.68	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
<b>유동자산</b>	<b>10,256</b>	<b>유동부채</b>	<b>20,324</b>
사무실에 보관하고 있는 현금, 외화	1,520	비료,사료,자재 등 자체·계통 외상매입금	241
비료,사료,자재 등 외상매출금	1,186	경제사업에 투입된 저리 차입금	15,571
비료,농약,자재 등 재고자산	3,269	상품권 발행잔액,미지급이자,미지급법인세, 등 기타유동부채	4,512
선급금,미수수익,부가세 등 기타유동자산	4,279	<b>금융업예수금</b> (자립예탁금,정기예탁금,정기적금 등)	<b>128,587</b>
<b>금융업예치금</b> (농협중앙회에 예치된 돈)	<b>44,503</b>	<b>금융업차입금</b> (정책대출을 위해 정부로부터 빌린 돈 등)	<b>20,272</b>
<b>금융업대출채권</b> (상호금융,정부정책,공제대출 등)	<b>120,830</b>	<b>보험(공제), 농작물보험부채</b>	
대손충당금(부실채권대비 충당금 차감)	2,081	<b>비유동부채</b>	<b>2,991</b>
<b>보험(공제), 농작물보험자산</b>		농협중앙회로부터 무이자로 빌린 돈	2,872
<b>비유동자산</b>	<b>12,010</b>	유통손실보전자금, 미지급금,퇴직급여 등 기타비유동부채	119
농협중앙회 출자금 등 투자자산	4,395	<b>부채합계</b>	<b>172,173</b>
사무실소유 부동산,동산 등 유형자산	7,613	<b>출자금</b>	<b>9,882</b>
무형자산		<b>자본잉여금</b> (재평가 적립금 등)	<b>983</b>
이연법인세자산,전신전화,영업보증금 등 기타비유동자산	2	<b>자본조정</b>	<b>-72</b>
		<b>기타포괄손익누계액</b>	
		<b>이익잉여금</b>	<b>2,550</b>
		<b>자본합계</b>	<b>13,344</b>
<b>자산 총계</b>	<b>185,517</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>185,517</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	11,390	10,610	△780
영업비용	8,509	7,632	△886
매출총이익	2,880	2,987	107
신용사업	2,106	2,189	83
경제사업	774	798	24
판매비와관리비	2,978	2,993	15
영업이익	△98	△6	92
교육지원사업비	261	206	△55
영업외손익	228	145	△83
법인세차감전손익	△132	△67	65
법인세비용	△10		10
당기순이익	△121	△67	54